
  26                            CÔNG BÁO/Số 82+83+84+85/Ngày 05 - 08 - 2024  

                            

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 31/2024/NQ-HĐND                 Kon Tum, ngày 11 tháng 7 năm 2024 

  

NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung một số điều và bãi bỏ một phần của Nghị quyết số 

18/2019/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 7  
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;   

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009;  

Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010;  

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;  

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của 

Luật Bảo hiểm y tế; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP 

ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện 

pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;  

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;  

Xét Tờ trình số 117/TTr-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Báo 

cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo số 

222/BC-UBND ngày 04 tháng 07 năm 2024 và Báo cáo số 225/BC-UBND ngày 

09 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp thu, giải trình ý kiến 



               CÔNG BÁO/Số 82+83+84+85/Ngày 05 - 08 - 2024                         27                             

                                                                

thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến thảo luận của các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 

tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 18/2019/NQ-

HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 

mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum  

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 như sau:  

“1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ từ ngân sách 

địa phương để đóng bảo hiểm y tế cho:  

a) Các nhóm đối tượng quy định tại Khoản 1, 3, 4, 5 Điều 4 của Nghị định 

số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (đã 

được sửa đổi, bổ sung theo khoản 2 Điều 1 Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 

19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ);  

b) Đối tượng quy định tại điểm d khoản 1 Điều 5 Thông tư số 

27/2018/TT-BYT ngày 26 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng 

dẫn thực hiện bảo hiểm y tế và khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan 

đến HIV/AIDS;  

c) Người thuộc hộ mới thoát nghèo theo quy định tại Quyết định số 

28/2015/QĐ-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ là người 

cao tuổi từ đủ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi và người khuyết tật nhẹ không có điều 

kiện mua bảo hiểm y tế”. 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 2 Điều 2 như sau:  

a) Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 như sau:  

“c) Học sinh, sinh viên: Hỗ trợ 20%”.  

b) Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 như sau:  

“d) Người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có 

mức sống trung bình theo quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: Hỗ 

trợ 20%”.  

c) Bổ sung điểm e khoản 1 như sau:  

“e) Người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã khu vực II, 

khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2016-2020 mà các xã này không còn trong danh sách các xã 

khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo quyết định của cấp có thẩm 

quyền: Hỗ trợ 20%. 



  28                            CÔNG BÁO/Số 82+83+84+85/Ngày 05 - 08 - 2024  

                            

Thời gian hỗ trợ: Từ khi Nghị quyết này có hiệu lực cho đến khi ngân 

sách Trung ương hết hỗ trợ theo quy định.” 

d) Bổ sung điểm g khoản 1 như sau:  

“g) Người thuộc hộ mới thoát nghèo theo quy định tại Quyết định số 

28/2015/QĐ-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ:  

- Người cao tuổi từ đủ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi không có điều kiện mua 

BHYT: Hỗ trợ 70%.  

- Người khuyết tật nhẹ không có điều kiện mua BHYT: Hỗ trợ 70%”.  

đ) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 như sau:  

“2. Nguồn kinh phí thực hiện: Bố trí từ nguồn ngân sách địa phương và 

các nguồn hợp pháp khác theo quy định”. 

Điều 2. Bãi bỏ một phần Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 18 

tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng 

bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

Bãi bỏ điểm b khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh giám sát việc thực hiện. 

3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật viện dẫn tại Nghị quyết 

này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác 

thì áp dụng quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khóa XII Kỳ 

họp thứ 7 thông qua ngày 10 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 21 tháng 

7 năm 2024./. 
 

 CHỦ TỊCH 

Dương Văn Trang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


